VARIÆ LECTIONES.

« Reete Billius emendat περιχωρήσεως, quam circuminceptionem theologi nostri appellant.

Abetur honor, ad eum refertur, cuius est imago, inquit Basilius⁸¹. Si templo sanctis extruis, eorum quoque tropæa erige. Nullum olim cuiusvis hominum nomine templum erigebatur, neque mors justorum ulla festivitate celebrabatur: quin plangebatur potius. Qui mortuum tetigisset, is immunus habebatur, et si vel ipsum Moysem⁸². Nunc autem sanctorum memorias festivis prosequimur honoribus. Jacob mortuum planxerunt⁸³: obitus vero Stephani solemnī apud nos concursu celebris est. Aut igitur solemnēs sanctorum memorias præter veteris legis præscriptum receptas tolle, aut illorum imagines, quas contra legis tenorem confectas asseris, haberi permitte. Verum fieri nequaquam potest, ut sanctorum memoriarē celebritate sua careant: quippe quas sanctus apostolorum-divinorumque Patrum chorus agi præcipiat. Nam ex quo Deus Verbum factus est caro, assimilatus nobis per omnia, excepto peccato, et extra confusionem naturæ nostræ commissus est, propter mutuam utriusque, divinitatis scilicet humanitatisque, circuminceptionem, assumptam carnem sine conversione Deum effecit, jam tum reipsa in sanctos evasimus. Ex quo item Dei Filius et Deus, cum nulli secundum Deitatem permissioni obnoxius esset, assumpta carne passus est, nostrumque solvit debitum, condignum plane ac vere mirandum redēptionis profundens probōnis pretium (sanguis quippe Filii placando Patri fuit idoneus, ac reverentia dignus), vera libertate donati sumus. Ex quo rursum ad inferos descendens, vincis prideū animabus, cœu capti vis libertatem, atque visum cœcis annuntiavit⁸⁴, et præstantissima virtute sua fortē alligans⁸⁵ resurrexit, carnemque nostram quam assumpserat, incorruptionē dotavit, jam nos quoque incolumitatem a corruptionē indepti sumus. Ex quo denique per aquam et spiritum sumus generati, adoptivi filii hæredesque Dei vere facti sumus. Quocirca fideles a Paulo dicuntur sancti⁸⁶. Unde non luctu, quin potius gaudio sanctorum exitum prosequimur. Hinc factum est, ut non amplius sub lege, sed sub gratia simus⁸⁷, justificati per fidem⁸⁸, solumque Deum verum cognoscentes. Porro lex justo non est posita⁸⁹. Sub elementis legis, veluti infantes, non sumus servientes⁹⁰, sed in perfectum hominem coaptati, solidō cibo nutrimur, non eo quo in idolatriam illiciamur. Bona est lex⁹¹, instar lucernæ lucentis in caliginoso loco, donec dies elucescat⁹². Atqui jam lucifer ortus est in cordibus nostris: jam viva cognitionis Dei aqua gentium operuit mare, nos-

que omnia nova⁹³.

apostolus Paulus summo apostolorum vertici Petro aiebat: « Si tu, Judæus cum sis, gentiliter vivis, ac non Judaice, quomodo gentes cogis Judaizare ⁸¹? » Itemque Galatiz hæc scribit: « Testificor omni circumincidenti se, quoniam debitor est universæ legis implendæ ⁸². »

318 22. Quamobrem olim quidem Deum igno- A κβ'. Πάλαι μὲν οὖν μὴ εἰδότες Θεὸν, ἐδούλευον τοῖς μὴ φύσει οὖσι θεοῖς· νῦν δὲ γνόντες Θεὸν, μᾶλλον δὲ γνωσθέντες ὑπὸ Θεοῦ, πῶς ἐπιστρέψομεν πάλιν ἐπὶ τὰ ἀσθενῆ καὶ πτωχὰ τοιχεῖα; Εἶδον εἰδός Θεοῦ τὸ ἀνθρώπινον, καὶ ἐσώθη μου ἡ ψυχή. Θεωρῶ εἰκόνα Θεοῦ, ὡς εἶδεν Ἰακὼν, εἰ καὶ ἄλλως, καὶ ἄλλως. Ἐκεῖνος μὲν γάρ ἀλλον, τὸ ἐσόμενον προμηνύσουσαν, ἀλλοις ναὸς ὁφθαλμοῖς, ἐγὼ δὲ τοῦ σαρκὸς δραθέντος, μνήμης ἐμπύρευμα. Ἡ τῶν ἀποστόλων σκιὰ, τὰ σουδάριά τε καὶ σιμικίνθια, νόσους ἀπῆλαυνε, δακρυονας ἐφυγάδευε· καὶ πῶς ἡ σκιὰ καὶ εἰκὼν τῶν ἀγίων οὐ δοξασθήσεται; ή πάσης ὅλης προσκύνησιν δινελε, ή μὴ καινοτόμει, μηδὲ μέταιρε δρια αἰώνια, & ἔθεντο οἱ πατέρες σου.

adorari prohibe, aut nihil obtrudas novi, neu terminos antiquos transferas, quos posuerunt patres tui ⁸³.

23. Non solum enim Ecclesiæ leges scriptis B κγ'. Οὐ μόνον γράμμασι τὴν ἐκκλησιαστικὴν θεο- sanxerunt, verum etiam citra Scripturam certa quædam tradiderunt. Unde Basilius, cap. 27 ex triginta illis capitibus quæ ad Amphilochium de Spiritu sancto scripsit, expressis verbis ait: « Ex illis dogmatibus et prædicationibus, quæ in Ecclesiæ conservantur, alia ex scripta doctrina tene- mus, alia ex apostolica traditione secreto concessa accepimus: quæ quidem utraque vim parem ha- bent ad pietatem. Nec quisquam iis contradix- erit, qui vel minimum Ecclesiæ leges inquisierit. Nam si consuetudines illas, quæ scriptæ non sunt, tanquam magni non sint momenti, rejicere ag- gressi fuerimus, imprudenter profecto, iis, quæ in Evangelio potiora sunt, damnum inferemus. » Hæc magnus Basilius. Sed enim undenam novi- C mus Calvariæ locum, Vitæ sepulerum? Annona quia a parentibus filii nulla docente Scriptura id receperunt? Nam crucifixum quidem Dominum, et in monumento, quod Joseph exciderat in petra sepultum, Scriptura perhibet ⁸⁴. Quod vero ea ipsa sint, quibus nunc procidimus, ex traditione non scripta novimus, pluraque his similia. Unde habe- mus, ut baptismus terna mersitatione fiat? Unde quod ad orientem conversi precemur? Unde sa- cramentorum institutio? Idecirco divinus apostolus Paulus ait: « Itaque, fratres, state, et tenete tradi- tiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram ⁸⁵. » Proinde cum tot tan- taque sint nobis sine scriptis tradita, quæ ad hanc usque diem observata sunt, quid est cur erga D imagines vitilitiges?